МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8»

П Р И К А З
28.08.2025 № 271а

Об утверждении дорожной карты и плана мероприятии Центра
образования естественно-научной и технологической направленностей
«Точка роста» в МБОУ СОШ № 8

1. Для продолжения функционирования центра образования
естественно -научной и технологической направленностей «Точка роста» в
2025-2026 учебном году, в целях совершенствования условий для повышения
качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении
учебных предметов естественно-научной и технологической направленностей,
программ дополнительного образования естественно-научной и
технологической направленностей, а также для практической отработки
учебного материала по учебным предметам «Биология», «Информатика»,
«Труд (технология)», «Физика», «Химия».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить дорожную карту по функционированию Центра образования

естественнонаучной и технологической направленностей «Точка Роста» на
2025/2026 учебный год (Приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий Центра естественно-научной
направленностей «Точка Роста» на 2025-2026 учебный год (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
руководителя Центра дополнительного образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» Минину О.М.

Директор МБОУ СОШ № 8 Н.Г.Бардакова

Приложение 1
к приказу МБОУ СОШ № 8
от 28.08.2025 № 271а

Дорожная карта
по функционированию Центра образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка Роста»
на 2025/2026 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации
мероприятий

Ответственный

1 . Утверждение плана учебно-
воспитательных, внеурочных и
социокультурных мероприятий;
Утверждение штатного расписания
центра;
Утверждение рабочих программ

сентябрь Директор

2. Повышение квалификации педагогов и
специалистов Центра, обучение новым
технологиям преподавания учебных
предметов: «Биология»,
«Информатика», «Труд (технология)»,
«Физика», «Химия».

в течение
учебного года

Директор,
педагоги центра

3. Участие в семинарах-совещаниях по
вопросам обеспечения реализации
мероприятий по созданию Центра

в течение
учебного года

Руководитель,
педагоги центра

4. Реализация обновленной программы
содержания преподавания
общеобразовательных программ по
учебным предметам «Биология»,
«Информатика», «Труд (технология)»,
«Физика», «Химия» на обновлённом
учебном оборудовании в учебном
процессе

в течение
учебного года

Педагоги центра

5. Организация набора обучающихся по
программам Центра дополнительного
образования «Точка Роста»

сентябрь-октябрь Руководитель,
Педагоги
центра

6. Реализация учебно-воспитательных,
внеурочных и социокультурных
мероприятий

в течение
учебного года

Педагоги центра

7. Мониторинг реализации мероприятий
дорожной карты

май Руководитель
центра

Приложение 2
к приказу МБОУ СОШ № 8
от 28.08.2025 №271 а

План
методических, внеурочных и социокультурных мероприятий Центра образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка Роста»

на 2025/2026 учебный год

№ Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я К р а т к о е  с о д е р ж а н и е  м е р о п р и я т и я С р о к и
п р о в е д е н и я

О т в е т с т в е н н ы е  за
р е а л и з а ц и ю

м е р о п р и я т и й
1. М е т о д и ч е с к о е  с о п р о в о ж д е н и е

1 П л а н и р о в а н и е  р а б о т ы  ц е н т р а  н а  2 0 2 4 -2 0 2 5
у ч е б н ы й  го д

С о с т а в л е н и е  и у т в е р ж д е н и е  п л а н а  н а
2 0 2 5 -2 0 2 6  у ч е б н ы й  го д

С е н т я б р ь Р у к о в о д и т е л ь  Ц е н т р а

2 Р а з р а б о т к а  п р о г р а м м  и р а с п и с а н и я
д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  е с т е с т в е н н о н а у ч н о й
и т е х н о л о г и ч е с к о й  н а п р а в л е н н о с т и

К о р р е к ц и я  р а б о ч и х  п р о г р а м м ,
у т в е р ж д е н и е  р а с п и с а н и я

С е н т я б р ь Р у к о в о д и т е л ь  Ц е н т р а

3 М е т о д и ч е с к о е  с о в е щ а н и е  « П л а н и р о в а н и е ,
у т в е р ж д е н и е  р а б о ч и х  п р о гр а м м  и р а с п и с а н и я »

О з н а к о м л е н и е  с п л а н о м , у т в е р ж д е н и е
р а б о ч и х  п р о г р а м м  и р а с п и с а н и я

С е н т я б р ь Р у к о в о д и т е л ь  Ц е н т р а

4 Р е а л и з а ц и я  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  п о
п р е д м е т н ы м  о б л а с т я м  « Ф и зи к а » , « Б и о л о г и я » ,
« Х и м и я » , « И н ф о р м а т и к а » , « Т р у д  (т е х н о л о г и я )»

П р о в е д е н и е  у р о к о в  в с о о т в е т с т в и и  с
у т в е р ж д ё н н ы м  р а с п и с а н и е м  в
к а б и н е т а х  с и с п о л ь з о в а н и е м  у ч е б н о г о
о б о р у д о в а н и я  Ц е н т р а  « Т о ч к а  р о с т а »

В т е ч е н и е
г о д а

Р у к о в о д и т е л ь  Ц е н т р а

5 О р г а н и з а ц и я  н а б о р а  д е т е й  в к р у ж к и  в н е у р о ч н о й
д е я т е л ь н о с т и  и д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а з о в а н и я
Ц е н т р а  о б р а з о в а н и я  « Т о ч к а  Р о ста»

П р е з е н т а ц и я  к р у ж к о в  и о б ъ е д и н е н и й ,
с п и с о к  о б у ч а ю щ и х с я

С е н т я б р ь Р у к о в о д и т е л ь  Ц е н т р а
П е д а г о г и  Ц е н т р а

6 П р о е к т н а я  д е я т е л ь н о с т ь Р а з р а б о т к а  и р е а л и з а ц и я
и н д и в и д у а л ь н ы х  и  г р у п п о в ы х

В  т е ч е н и е
у ч е б н о г о  г о д а

Р у к о в о д и т е л ь  Ц е н т р а
П е д а го г и  Ц е н т р а

п р о е к т о в , у ч а с т и е  к о н к у р с а х  у ч е б н о ­
и с с л е д о в а т е л ь с к и х  р а б о т

7 К р у г л ы й  с т о л  « А н а л и з  р а б о т ы  Ц е н т р а  « Т о ч к а
р о с т а »  з а  2 0 2 5 -2 0 2 6  у ч е б н ы й  год .
П л а н и р о в а н и е  р а б о т ы  н а  2 0 2 6 -2 0 2 7  у ч е б н ы й  го д .

П о д в е д е н и е  и т о г о в  р а б о т ы  з а  2 0 2 5 -
2 0 2 6  у ч е б н ы й  го д .
С о с т а в л е н и е  и у т в е р ж д е н и е  п л а н а
р а б о т ы , к а л е н д а р я  с о б ы т и й  н а  2 0 2 6 -
2 0 2 7  у ч е б н ы й  го д

М а й Р у к о в о д и т е л ь  Ц е н т р а
П е д а г о г и  Ц е н т р а

8 О т ч ё т  - п р е з е н т а ц и я  о р а б о т е  Ц е н т р а
д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  « Т о ч к а  Р о с т а »

П о д в е д е н и е  и т о г о в  р а б о т ы  за  го д ,
о п р е д е л е н и е  ц е л е й  и з а д а ч  н а
с л е д у ю щ и й  у ч е б н ы й  го д

М а й

2 . П р о в е д е н и е  с о в м е с т н ы х м е р о п р и я т и й  д л я  о б у ч а ю щ и х с я  и  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в
1 О р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  ш к о л ь н о г о  э т а п а

В с е р о с с и й с к о й  о л и м п и а д ы  ш к о л ь н и к о в
О р г а н и з а ц и я  р а б о т ы  с
м о т и в и р о в а н н ы м и  о б у ч а ю щ и м и с я

С е н т я б р ь -
о к т я б р ь

Р у к о в о д и т е л ь  Ц е н т р а
П е д а го г и  Ц е н т р а

2 У ч а с т и е  в к о н к у р с а х  и к о н ф е р е н ц и я х  р а з л и ч н о г о
у р о в н я

О р г а н и з а ц и я  с о т р у д н и ч е с т в а
с о в м е с т н о й  п р о е к т н о й  и
и с с л е д о в а т е л ь с к о й  д е я т е л ь н о с т и
ш к о л ь н и к о в

В т е ч е н и е
у ч е б н о г о  г о д а

Р у к о в о д и т е л ь  Ц е н т р а
П е д а г о г и  Ц е н т р а

3 Р е а л и з а ц и я  с е т е в ы х  п р о е к т о в У ч а с т и е  в п р о е к т е  « У р о к  ц и ф р ы »
У ч а с т и е  в п р о е к т е  « П р о е К Т О р и Я »

В т е ч е н и е
у ч е б н о г о  г о д а

П е д а го г и  Ц е н т р а

4 Е д и н ы й  у р о к  б е з о п а с н о с т и  в с е т и  И н т е р н е т Е д и н ы й  В с е р о с с и й с к и й  у р о к О к т я б р ь П е д а го г и  Ц е н т р а
5 « Д е н ь  Ф и з и к и -  2 0 2 5 » -  к а к  и н с т р у м е н т

п о п у л я р и з а ц и и  ф и з и к и  с р е д и  ш к о л ь н и к о в ,
п е д а г о г о в , р о д и т е л е й .

П о п у л я р и з а ц и я  и з у ч е н и я  ф и з и к и  и
е с т е с т в е н н ы х  н а у к  с р е д и  у ч а щ и х с я ,
п е д а г о г о в  и р о д и т е л е й

О к т я б р ь П е д а г о г и  Ц е н т р а

6 И н т е л л е к т у а л ь н а я  и г р а  п о  х и м и и  « Ч у д е с а  р я д о м  с
н а м и »  д л я  у ч а щ и х с я  н а ч а л ь н о й  ш к о л ы .

П р о в е д е н и е м  м и н и -э к с п е р и м е н т о в  п о
и з у ч е н и ю  с в о й с т в  в е щ е с т в  с
и с п о л ь з о в а н и е м  д а т ч и к о в  ц и ф р о в о й
л а б о р а т о р и и .

Н о я б р ь М и н и н а  О .М .

7 Т в о р ч е с к а я  м а с т е р с к а я  « Г о р и з о н т ы  п о и с к а  и
д о с т и ж е н и й »  д л я  о б у ч а ю щ и х с я  ц е н т р о в  « Т о ч к а
Р о с т а »  К р а с н о в и ш е р с к о г о  М О

В о в л е ч е н и е  о б у ч а ю щ и х с я  в
с о в м е с т н ы е  п р о е к т ы .

У ч а щ и е с я  О У  К р а с н о в и ш е р с к о г о  М О
п р и н и м а ю т  у ч а с т и е  в р а б о т е
л а б о р а т о р и й , гд е  в ы п о л н я ю т  м и н и -

Д е к а б р ь Р у к о в о д и т е л ь  Ц е н т р а
П е д а г о г и  Ц е н т р а

п р о е к т ы  н о  х и м и и , б и о л о г и и ,
ф и з и к е , и н ф о р м а т и к и , т е х н о л о г и и ,
э к о л о г и и .
К а ж д о м у  п е д а г о г у  н е о б х о д и м о
п р и г о т о в и т ь  к е й с ы  с з а д а н и я м и  д л я
в ы п о л н е н и я  м и н и -  п р о е к т о в
о б у ч а ю щ и х с я .
И т о г : т в о р ч е с к и й  о т ч ё т .

8 У ч а с т и е  п е д а г о г о в  Ц е н т р а  в е д и н о м  м е т о д и ч е с к о м
д н е  О У  п о  т е м е  « С о п р о в о ж д е н и е  П Д
о б у ч а ю щ и х с я  о с н о в н о й  ш к о л ы  в у с л о в и я х
в в е д е н и я  Ф Г О С » .

О т к р ы т ы е  у р о к и , м а с т е р -к л а с с ы Д е к а б р ь Р у к о в о д и т е л ь  Ц е н т р а
П е д а г о г и  Ц е н т р а

9 Л а б о р а т о р и я  ч у д е с  с Г а л и л е о  « Ч у д е с а  б у м а ги » П р о в е д е н и е  м а с т е р -к л а с с а  по
и з г о т о в л е н и ю  н о в о г о д н и х  о т к р ы т о к

Д е к а б р ь Н а д ы м о в а  И .В .

10 « Д е н ь  и н ф о р м а т и к и -2 0 2 5 »  к а к  и н с т р у м е н т
п о п у л я р и з а ц и и  и н ф о р м а т и к и  с р е д и  ш к о л ь н и к о в ,
п е д а г о г о в , р о д и т е л е й .

П о п у л я р и з а ц и я  и з у ч е н и я  и н ф о р м а т и к и
и  о с н о в  к и б е р б е з о п а с н о с т и  ср е д и
у ч а щ и х с я , п е д а г о г о в  и р о д и т е л е й

Д е к а б р ь Г и л ё в а  И .И .

11 К в е с т -и г р а  « Н а  п е р е к р е с т к е  н а у к » , п р и у р о ч е н н о й  к
Д н ю  Р о с с и й с к о й  н а у к и .

В о в л е ч е н и е  о б у ч а ю щ и х с я  в
с о р е в н о в а т е л ь н о е  м е р о п р и я т и е  н а
з н а н и е  о с н о в н о г о  м а т е р и а л а  п о  р а з н ы м
п р е д м е т н ы м  ц и к л а м .

Ф е в р а л ь Р у к о в о д и т е л ь  Ц е н т р а
П е д а г о г и  Ц е н т р а

12 « Д е н ь  х и м и и  -2 0 2 6 »  » к а к  и н с т р у м е н т
п о п у л я р и з а ц и и  х и м и и  с р е д и  ш к о л ь н и к о в ,
п е д а г о г о в , р о д и т е л е й .

П о п у л я р и з а ц и я  и зу ч е н и я  о с н о в  х и м и и
с р е д и  у ч а щ и х с я , п е д а г о г о в  и
р о д и т е л е й .

Ф е в р а л ь М и н и н а  О .М .

13 « Д е н ь  б и о л о г и и  -2 0 2 6 »  к а к  и н с т р у м е н т
п о п у л я р и з а ц и и  б и о л о г и и  с р е д и  ш к о л ь н и к о в ,
п е д а г о г о в  и р о д и т е л е й .

П о п у л я р и з а ц и я  и з у ч е н и я  о с н о в
б и о л о г и и  с р е д и  у ч а щ и х с я , п е д а г о г о в
и р о д и т е л е й .

А п р е л ь П е д а го г и  Ц е н т р а

14 П р о в е д е н и е  д н е й  с а м о у п р а в л е н и я  в Ц е н т р е  « Т о ч к а
р о ста »

П р е д с т а в л е н и е  р а б о т ы  Ц е н т р а
о б у ч а ю щ и м и с я .

М а р т Р у к о в о д и т е л ь  Ц е н т р а
П е д а го г и  Ц е н т р а

15 Ш к о л ь н ы й  т в о р ч е с к и й  ф е с т и в а л ь  « Ш а ги  к у с п е х у » З а щ и т а  у ч е н и к а м и  10 к л а с с а  и т о г о в ы х
у ч е б н ы х  п р о е к т о в .

М а й П е д а го г и
О б у ч а ю щ и е с я

I I I .  У ч а с т и е  во  в с е р о с с и й с к и х , р е г и о н а л ь н ы х  и  м е ж м у н и ц и п а л ь н ы х  к о н ф е р е н ц и я х , ф е с т и в а л я х , ф о р у м а х
п о  о б м е н у  о п ы т о м  р а б о т ы

1 « П р о е к т н а я  д е я т е л ь н о с т ь -  к а к  и н с т р у м е н т О б м е н  о п ы т о м  м е ж д у  п е д а г о г а м и А п р е л ь Р у к о в о д и т е л ь  Ц е н т р а

ф о р м и р о в а н и я  ф у н к ц и о н а л ь н о й  г р а м о т н о с т и  в-
д о п о л н и т е л ь н о м  о б р а з о в а н и и »  (с е м и н а р )  д л я
п е д а г о г о в  Ц е н т р о в  « Т о ч к а  Р о с т а »

П е д а г о г и  Ц е н т р а

2 У ч а с т и е  п е д а г о г о в  Ц е н т р а  в к о н к у р с а х У ч а с т и е  п е д а г о г о в  Ц е н т р а  в
п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  к о н к у р с а х

В т е ч е н и е
у ч е б н о г о  г о д а

Р у к о в о д и т е л ь  Ц е н т р а
П е д а г о г и  Ц е н т р а

IV . П о д д е р ж к а  с е т е в ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  с и с п о л ь з о в а н и е  Ц е н т р а  « Т о ч к а  р о с т а »
У ч а с т и е  в с е м и н а р а х , в е б и н а р а х , к р у г л ы х  с т о л а х
п о  р е а л и з а ц и и  у с п е ш н ы х  п р а к т и к  с е т е в о г о
в з а и м о д е й с т в и я  Ц е н т р о в  « Т о ч к а  р о с т а »

В т е ч е н и е
у ч е б н о г о  го д а

Р у к о в о д и т е л ь  Ц е н т р а
П е д а го г и  Ц е н т р а